
2010.11 月 

 

ウルペティック錠5mg（リトドリン塩酸塩製剤）の

産婦人科領域における誤投与防止についてのお願い 

 
リトドリン塩酸塩製剤とメチルエルゴメトリンマレイン酸塩製剤の

取り違えにご注意ください 

 

 
 

製造販売元 

 
山形県天童市清池東二丁目 3番 1号 

謹啓 

 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は弊社製品につきまし

て格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

切迫流・早産治療剤のリトドリン塩酸塩製剤（弊社製品名「ウルペティック

錠 5mg」）及び子宮収縮止血剤のメチルエルゴメトリンマレイン酸塩製剤は、

どちらも産婦人科領域で使用される医薬品ですが、薬理作用は相反するもので

あり、誤投与に注意する必要があります。 

今後「ウルペティック錠5mg」のＰＴＰシートに薬効「切迫流・早産治療剤」

と「 妊婦専用 」を表示し、より一層注意喚起して参りますので、それぞれの

薬剤をご使用頂く場合には取り違えによる医療事故にご留意頂けますようお願

い申し上げます。 

なお、ＰＴＰシートへの表示等の改良品が市場に流通するまでには今暫く時間を要し

ますので、この点につきご了承賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 


